
Consultas Realizadas 

Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº
48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS

CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN
DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO

DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA
DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

Consulta 1 - Experiencia Específica en Consorcio

Consulta 2 - Consulta

Consulta 3 - Sobre la asignación del personal

Consulta 4 - Precio de Referencia

Consulta 5 - ESPECIALIZACION O MAESTRIA PARA PROFESIONALES CLAVES

Consulta Fecha de Consulta 04-10-2022

En que medida deben cumplir con el requisito de Experiencia Específica la consultora líder y cada socio en caso de
participación en consorcio.?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Favor aclarar la cantidad de años necesarios para alcanzar el total de puntos asignados para la experiencia general del
área gerencial. Dado que en el PBC no se puede observar dicha informacion.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Se consulta si para el FORMULARIO TEC 7, son 30 los días laborables que se debe considerar en un mes ya que los técnicos
son solicitados con una asignación de 25 días al mes, lo que para el FORMULARIO TEC 7 sería ej: 25/30= 0.833 (mes -
hombre o persona - mes), entendiendose que no es necesario su presencia a tiempo completo.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2. Se necesita que los tecnicos presten servicio a tiempo completo

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2022

Favor aclarar cual es el precio de referencia, ya que en el portal de contrataciones indica un precio de referencia y en el
PBC indica otro

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

El precio referencial en el establecido en el portal de contrataciones. Dirigirse a la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 1/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - ESPECIALIZACION O MAESTRIA PARA PROFESIONALES CLAVES

Consulta 6 - Calificaciones del personal requerido

Consulta 7 - Personal clave requerido para evaluación

Consulta 8 - Experiencia Especifica

Consulta 9 - Consideración de servicios similares para experiencia especifica

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En cuanto al requisito de Educacion para la calificacion del personal, el pliego no aclara cuales seran los profesionales que
seran requeridos estos criterios de especializacion o maestria para la obtecion del 100 % del puntaje. Solo habla de la
forma de calificacion de este metodo, favor aclarar este punto para la preparacion de los cvs de acuerdo a los
requerimientos correctos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Todos los profesionales que puntuen deberan cumplir con el requisito. Dirigirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Favor aclarar el puntaje a calificar por cada profesional clave requerido, ya que el apartado de este criterio no menciona la
calificacion individual a otorgarse, ya que apartado es clave para la suma de los puntajes y evaluación de las ofertas. Por lo
que solicitamos a la convocante favor verificar este punto.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En cuanto a la cantidad de profesionales establecidos, en los cargos de Licenciado Social y Técnico Social Junior, el PBC
solicita la cantidad de 4 (cuatro) profesionales para cada cargo, en cuanto a estos solicitamos confirmar si será necesario la
presentación de cada uno de los CVs de para estos cargos o si con la presentación de un profesional líder que cumpla con
el requisito será suficiente para el cumplimiento de este criterio, favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

Para la puntuación de este criterio serán tenidos en cuenta los contratos con 25 % del puntaje por experiencia o contrato
presentado, hasta alcanzar el máximo de 100 % del puntaje, y serán tenidos en cuenta 4 contratos para el cumplimiento
de este criterio, en cuanto a este punto entendemos que si se presentan mayor cantidad de contratos estos podrán
puntuar de acuerdo las calificaciones asignadas por la convocante y podrán ser sumadas hasta alcanzar el máximo de 100
% de este apartado. Favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Su interpretacion es correcta, sin embargo, deberan presentar todos los contratos realizados, ya que los mismos seran
tenidos en cuenta como criterio de desempate, en caso que suceda.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 2/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Consideración de servicios similares para experiencia especifica

Consulta 10 - Experiencia subcontratista

Consulta 11 - Personal que puntúa

Consulta 12 - Técnicos Junior

Consulta 13 - Chofer

Consulta 14 - Equipamiento de oficina a proveer

Consulta Fecha de Consulta 13-10-2022

En cuanto a los tipos de experiencia especifica solicitados, entendemos que cualquier tipo de proyecto de Consultoria que
abarque los programas detallados a considerarse como servicios similares cumplirían con el criterio de evaluación de este
apartado, favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta .

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Entendemos que en caso presentación de acuerdo de subcontrato, se admitirá y considerará la experiencia que aporte el
subcontratista en la evaluación técnica, en lo referente al criterio Experiencia Específica conforme determinado en la Hoja
de Datos. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Respecto al personal clave que califica, se entiende que serán evaluados los CVs propuestos para los cargos de
coordinador/a social, especialista social, especialista de comunicación y los 4 trabajadores sociales. Favor confirmar esta
interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita aclarar si deben ser presentados los CVs de los técnicos junior. En caso de respuesta afirmativa, se solicita
definir la incidencia de su evaluación a efectos de la definición del puntaje técnico.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Respecto al chofer a ser proveído a la DGSA, se solicita aclarar si dicha Dirección designará al mismo, o puede ser un
chofer de la empresa disponga al servicio de la DGSA.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se aclara en la Adenda N° 2 que el chofer sera designado por la Administradora del contrato

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 3/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 14 - Equipamiento de oficina a proveer

Consulta 15 - Insumos a Proveer Diariamente a Comunidad Indígena

Consulta 16 - Pedido de Prórroga

Consulta 17 - Subcontrato

Consulta 18 - Presupuesto Estimado Número y Letras

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita aclarar el equipamiento requerido para el funcionamiento de la oficina de campo, a efectos de valorarlo y
considerarlo en la oferta económica.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Respecto a la redacción de la tarea: “Fortalecer el desarrollo comunitario de las familias del barrio temporal y la comunidad
indígena Tajy Poty a través de la provisión de insumos para el desenvolvimiento diario de la población”, definida en la
página 65 del PBC, se solicita aclarar la cantidad de personas, definir los insumos a proveer, así como la cantidad de días
de dicha provisión, a efectos de considerarlo correctamente en la oferta económica.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita la prórroga de presentación de la oferta, que otorgue al menos 7 (siete) días hábiles posteriores a la publicación
de las respuestas, para disponer del suficiente plazo para la comprensión correcta del problema, el servicio, y la atención a
las particularidades del mismo.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 1

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Atendiendo la aparición de la figura del Subcontrato en varios capítulos del Pliego de Bases y Condiciones, como ser: en las
Condiciones Generales del Contrato, apartado 3.5 donde se determinan las Acciones del Consultor que requieren la
aprobación previa del Contratante citándose la a) La celebración de un subcontrato para la prestación de cualquier parte de
los Servicios; en las II. Condiciones Generales del Contrato, apartado 1.1 donde se define m) Subconsultor, a cualquier
persona o firma con la que el Consultor subcontrate la prestación de una parte de los Servicios; y la pertinencia de
presentación del Formulario 1.1 (b) que debe ser llenado para el caso de Subcontratista; entendemos que se admite la
figura del Subcontrato. Favor confirmar este particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 4/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 18 - Presupuesto Estimado Número y Letras

Consulta 19 - Presupuesto Estimado Portal y PBC

Consulta 20 - Servicios Similares

Consulta 21 - Servicios Similares

Consulta 22 - Condicionamiento y Direccionamiento

Consulta 23 - Inconsistencia Factor de Calificación iii)

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Existe una diferencia entre el dato de Presupuesto Estimado indicado en el Párrafo de Referencia 3.2 (a) de la Hoja de
Datos, en cuanto al valor definido en número respecto al descrito en letras. Favor confirmar el valor correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Existe una diferencia entre el dato de Presupuesto Estimado indicado en el Pliego de Bases y Condiciones, y el definido en
el Portal de Contrataciones. Favor confirmar en valor correcto.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Atendiendo los 5 (cinco) servicios similares listados identificados con los numerales A, B, C, D y E, y en el entendimiento de
que serán considerados 4 (cuatro) servicios para la evaluación del criterio de Experiencia Específica, es evidente que puede
ser cualquiera de las experiencias que cumplan la similitud indicada, y no es necesaria que sea correspondiente a todas las
categorías. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Entendemos que, para ser considerada una experiencia específica, basta con haber sido correspondiente a alguna de las
etapas del proyecto. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La interpretacion es correcta, intervenciones sociales segun el detalle de cada experiencia especifica descripta.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

El criterio de Experiencia Específica, en el listado de servicios similares identifica con el numeral D la experiencia en el
Programa de Monitoreo y seguimiento a familias reasentadas en las Viviendas temporales en el predio del Ministerio de
Defensa R.I. 1. Este criterio condiciona la participación de oferentes y otorga ventaja competitiva a algún oferente sobre los
demás. Se sugiere la revisión del criterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

La redaccion es clara , se detalla en cada programa las actividades sociales dadas como experiencias similares

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 5/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 23 - Inconsistencia Factor de Calificación iii)

Consulta 24 - Particularidades socio ambientales específicas

Consulta 25 - Estado de avance de las obras y del servicio de Fiscalización

Consulta 26 - Insumos Informáticos

Consulta 27 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

En la parte posterior del folio 38, en el apartado correspondiente al Factor de Calificación iii) Calificaciones del personal
profesional clave y competencia para el trabajo, no se encuentra el texto del criterio que corresponda al desarrollo del
modo de obtención de los 40 puntos, porque se introduce el punto iv) que dice: “El personal el consultor debe constituir en
un equipo de expertos altamente calificados (profesionales universitarios), más los técnicos y el personal de apoyo que sea
necesario”, donde se detalla lo correspondiente a dichos 40 puntos. Favor corregir esta inconsistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

En los Términos de Referencia, penúltimo párrafo del folio 19, se indica que se encuentran a disposición del oferente las
particularidades socio ambientales específicas del pliego de Bases y Condiciones del llamado de obras. Se solicita el ID del
respectivo llamado, atendiendo a que no se encuentra entre los documentos adjuntos al presente llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se aclara que las particularidades socio ambientales se refiere al Estudio de Impacto Ambiental preliminar del proyecto el
cual se encuentra a disposicion en el ID 336.727.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Respecto al servicio, se entiende que existe una relación con la Fiscalización de Obra, así como con el Contratista de Obra.
Al respecto, se considera fundamental conocer el avance temporal de dichos contratos, por su relación con el presente
servicio. Favor informar la fecha estimada de finalización de los contratos actualmente vigentes, así como del presente
servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se aclara de implementacion del Plan de Gestion Social tendra un plazo de ejecucion de 36 meses, contados a partir de la
orden de inicio. El ID de la Obra N° 336.727.

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Respecto a los Insumos Informáticos que se deberá proveer, se solicita informar las características y la cantidad de los
mismos, de manera a cuantificar la inversión requerida en este particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita una prórroga de al menos 8 días hábiles luego de la publicación de las respuestas

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 1

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 6/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 28 - Puntaje del personal

Consulta 29 - Formación Académica

Consulta 30 - Aclaración - Coordinaciòn

Consulta 31 - Requisito de Cursos de Maestría o Doctorados

Consulta 32 - Cursos de 240hs

Consulta 33 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Se solicita aclarar cuál es el puntaje asignado a cada personal e indicar cuales serían los que puntúan y los que no

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Dirigirse a la Adenda N° 2

Consulta Fecha de Consulta 04-11-2022

En la adenda Nº 2, no esta muy claro si los profesionales puntuables deben indefectiblemente contar con maestría o
doctorado para alcanzar el 100 % del puntaje del subfactor Formación académica.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se mantiene el criterio establecido en el PBC, la Adenda Nº 2 solo modifica la experiencia General.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

En la Adenda 2, para el cargo de Coordinador general del servicio se citan varias profesiones, no obstante se menciona que
el mismo es No excluyente. Por tanto se consulta si un Ingeniero Civil con experiencia en implementaciones de PGA y EIAS
podría cumplir con el requisito.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

La interpretación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita indicar cuales son los cargos cuyo requerimiento es un curso de maestría o doctorado. No se puede exigir una
maestría o doctorados a los cargos con nivel TÉCNICO

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Los especialistas claves son los profesionales que puntúan y deberán presentar cursos de maestrías o doctorados:
"Coordinador de Servicio, Especialista Social y Especialista en Comunicación".

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se consulta si para obtener el 80% del puntaje del criterio “formación académica” es necesario contar con curso de 240hs
o se podrían considerar cursos que sumados alcancen 240hs?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Podrán presentar varios cursos que sumen 240 horas. Cada curso deberá tener como mínimo 40 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 7/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Solicitud de Prórroga

Consulta 34 - Requerimiento académico de profesionales – Coordinador
General del Servicio

Consulta 35 - Coordinador General del Servicio

Consulta 36 - Puntaje de Experiencia General

Consulta 37 - Puntaje de Experiencia General

Consulta 38 - Experiencia General de cargos técnicos

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Atendiendo a requerido en el Acta de necesidades entregada en ocasión de la reunión de aclaraciones realizada en zona
del Bañado Sur en fecha 04/10/2022, y que la mayoría de los costos de los insumos y servicios depende de la cotización de
terceros, se solicita una prorroga de 8 días a fin de obtener la mayor cantidad de diversidad y calidad de presupuestos a
ser cotizados.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

No se concederá prórroga.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

El PBC detalla los requerimientos académicos por cargo, en el cargo de Coordinador General del Servicio menciona una
serie de profesiones y detalla que no son excluyentes- Al respecto, se consulta, ¿podrán ser admitidas carreras como
ingenierías, licenciaturas en general?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Interpretación Correcta.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Atendiendo el carácter No Excluyente de los requerimientos académicos de las carreras mencionadas para el Cargo
Coordinador General del Servicio, ¿se consultan si serán admitidas personas que no cuenten con título universitario?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El profesional deberá contar con título universitario.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se consulta cuáles son los cargos cuyo requerimiento es de 8 años de experiencia general, al menciona área gerencial
entendemos que sólo corresponde al Cargo Coordinador General del Servicio. Favor confirmar esta interpretación.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Interpretación correcta.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se consulta cuáles son los cargos cuyo requerimiento es de 6 años de experiencia general. Entendemos que solo aplicaría
al Especialista Social y al Especialista en Comunicación y NO a los técnicos. Favor confirmar esta interpretación

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Interpretación correcta.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 8/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 38 - Experiencia General de cargos técnicos

Consulta 39 - Perfil académico del Coordinador general del servicio

Consulta 40 - Competencia para el Trabajo del Coordinador General del
Servicio

Consulta 41 - Competencia para el Trabajo para cargos Técnicos

Consulta 42 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta 43 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Favor aclarar la cantidad de años requeridos de experiencia general para todos los cargos técnicos. El PBC no es claro
respecto a ese requisito para ninguno de los cargos

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Favor remitirse a la ADENDA Nº 2

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita admitir como perfil académico a ingenieros civiles, ambientales, entre otros (ramas de ingieniería en general)

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

La interpretación es correcta, podrá calificar el perfil académico mencionado.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita reducir el número de servicios a 3 (tres) para la obtención total de puntos de ese criterio.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

La Convocante se mantiene en el criterio establecido en el apartado iii) Competencia para el trabajo.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita reducir el número de servicios para la obtención total de puntos de ese criterio para los cargos técnicos.
Atendiendo que servicios como este duran generalmente más de dos años.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

El criterio será mantenido de conformidad a lo establecido en el PBC y la Adenda Nº 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita definir un número total de provisiones (en el caso de productos de limpieza). El acta menciona que serán
proveídos cada 3 meses o según necesidad, ¿al decir “según necesidad” significa que pueden ser solicitados antes de los
tres meses? De ser así se solicita establecer un número de provisiones MÁXIMO durante todo el periodo del contrato, por
ejemplo, de 15 veces. Favor considerar esta solicitud 
Es de suma importancia para la determinación de costos

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

La solicitud de provisión es de manera trimestral, por lo que no se harán solicitudes fuera de lo que está escrito en el acta
de necesidades.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 9/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 43 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta 44 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta 45 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta 46 - Consulta sobre el acta de necesidades

Consulta 47 - Subcontrato

Consulta 48 - Consulta sobre el acta de necesidades - Motocarro

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Respecto a la Revisión y limpieza de tanque de decantación se solicita definir un total máximo de revisiones a considerar
durante todo el periodo del contrato. Esta solicitud es de suma importancia para la determinación de costos atendiendo
que estas revisiones las realizan empresas calificadas y habilitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se deberá realizar la revisión del tanque de decantación, esto podrá abarcar de 1 (una) a 4 (cuatro) veces al mes y la
limpieza del tanque de decantación se deberá realizar como máximo dos (2) veces al mes.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se necesita aclarar cuál es el tipo de pintura sintética solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se utilizará látex acrílico semi brillo opaco/satinado, color estándar a elegir según catálogo de fábrica. La pintura, en el
momento de la apertura del envase, no deberá venir sedimentada, ni mostrar separación del vehículo y pigmento y el
envase no debe mostrar corrosión. La pintura no deberá perder sus características al ser almacenada. No se permitirá
pintura con más de seis meses de fabricación. Deberá ser resistente a la abrasión y a los cambios de temperatura y
mantendrá un acabado uniforme.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Respecto a la lámpara fluorescente, se solicita aclarar si es requerida solo el foco o tubo, o el artefacto con el foco y tubo.
Favor proveer más información al respecto

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se refiere a solo Tubo fluorescente de 36 W, medida 1.20 cm

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita proveer más información respecto a la lámpara fluorescente. Favor incluir las características

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se refiere a: solo Tubo fluorescente de 36 W, medida 1.20 cm.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se consulta si es requerimiento la presentación de un "Acuerdo de Intención de SUBCONTRATO", o mencionando a la
contratista en el Formulario 1.1 (b) es suficiente? la respuesta a esta consulta es clave para la preparación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Se presentará una Acuerdo de Intención de SUBCONTRATO, al momento de la presentación de la oferta, La subcontratista
deberá contar con el mismo perfil exigido en el PBC y la Adenda Nº 2 para todos los profesionales.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 10/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 48 - Consulta sobre el acta de necesidades - Motocarro

Consulta 49 - Solicitud de Prórroga

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se consulta si es el motocarro requerido es un motocarro de 200 centímetros cúbicos?

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

Es correcta la interpretación.

Consulta Fecha de Consulta 07-11-2022

Se solicita una prórroga de al menos 8 días luego de la publicación de las respuetas a las nuevas consultas

Respuesta Fecha de Respuesta 10-11-2022

No se concederá prórroga.

Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I

17/05/24 09:45 11/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 416007 - LLAMADO MOPC Nº 48/2022 CONTRATACIÓN DE FIRMAS CONSULTORAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN SOCIAL DEL PROYECTO DE CONSTRUCCIÓN DE LA FRANJA COSTERA DEL BAÑADO SUR DE ASUNCIÓN- FASE I
	Consulta 1 - Experiencia Específica en Consorcio
	Consulta 2 - Consulta
	Consulta 3 - Sobre la asignación del personal
	Consulta 4 - Precio de Referencia
	Consulta 5 - ESPECIALIZACION O MAESTRIA PARA PROFESIONALES CLAVES
	Consulta 6 - Calificaciones del personal requerido
	Consulta 7 - Personal clave requerido para evaluación
	Consulta 8 - Experiencia Especifica
	Consulta 9 - Consideración de servicios similares para experiencia especifica
	Consulta 10 - Experiencia subcontratista
	Consulta 11 - Personal que puntúa
	Consulta 12 - Técnicos Junior
	Consulta 13 - Chofer
	Consulta 14 - Equipamiento de oficina a proveer
	Consulta 15 - Insumos a Proveer Diariamente a Comunidad Indígena
	Consulta 16 - Pedido de Prórroga
	Consulta 17 - Subcontrato
	Consulta 18 - Presupuesto Estimado Número y Letras
	Consulta 19 - Presupuesto Estimado Portal y PBC
	Consulta 20 - Servicios Similares
	Consulta 21 - Servicios Similares
	Consulta 22 - Condicionamiento y Direccionamiento
	Consulta 23 - Inconsistencia Factor de Calificación iii)
	Consulta 24 - Particularidades socio ambientales específicas
	Consulta 25 - Estado de avance de las obras y del servicio de Fiscalización
	Consulta 26 - Insumos Informáticos
	Consulta 27 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 28 - Puntaje del personal
	Consulta 29 - Formación Académica
	Consulta 30 - Aclaración - Coordinaciòn
	Consulta 31 - Requisito de Cursos de Maestría o Doctorados
	Consulta 32 - Cursos de 240hs
	Consulta 33 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 34 - Requerimiento académico de profesionales – Coordinador General del Servicio
	Consulta 35 - Coordinador General del Servicio
	Consulta 36 - Puntaje de Experiencia General
	Consulta 37 - Puntaje de Experiencia General
	Consulta 38 - Experiencia General de cargos técnicos
	Consulta 39 - Perfil académico del Coordinador general del servicio
	Consulta 40 - Competencia para el Trabajo del Coordinador General del Servicio
	Consulta 41 - Competencia para el Trabajo para cargos Técnicos
	Consulta 42 - Consulta sobre el acta de necesidades
	Consulta 43 - Consulta sobre el acta de necesidades
	Consulta 44 - Consulta sobre el acta de necesidades
	Consulta 45 - Consulta sobre el acta de necesidades
	Consulta 46 - Consulta sobre el acta de necesidades
	Consulta 47 - Subcontrato
	Consulta 48 - Consulta sobre el acta de necesidades - Motocarro
	Consulta 49 - Solicitud de Prórroga


